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REFERAT   
 
Møde i Ældrerådets Forretningsudvalg 
Dato: onsdag den 13. september 2023 kl. 10.00-14.00 
Sted: Rådhuset, Udvalgsværelse D, 1. sal 
  
 
 
1. Godkendelse af dagsorden 

 
2. Orientering m.v. fra formandskabet 

- Fortrolig orientering om borgerhenvendelse af 29. august 2023 adresseret til formanden 
- Fortrolig orientering om telefonisk borgerhenvendelse af 28. august 2023 til sekretariatet 

 
3. Orientering m.v. fra fagudvalgene, herunder 

- Koordinering af igangværende høringer 
 
4. Status på fagudvalgenes arbejde med Ældrerådets mærkesager i lyset af Ældrerådets 

forslag i Borgerrepræsentationen, jf. vedtægtsændringen af 2. marts 2023 
 

5. Møde med afdelingsleder Julie Lorentzen, Sundheds- og Omsorgsforvaltningen [kl. 11.30] 
 

6. Status på Ældrerådets fællesmøde med det politiske Sundheds- og Omsorgsudvalg den 21. 
september 2023 kl. 13.30-14.30 på Rådhuset, Udvalgsværelse D 

 
7. Opfølgning på plejehjemsbesøget på Bonderupgård den 23. august 2023 

 
8. Opfølgning på det årlige møde den 7. september 2023 med Sundheds- og 

Omsorgsforvaltningen om velfærdsteknologi 
 

9. Opfølgning på Ældrerådets deltagelse i 3-bymøde i Malmø den 8. september 2023 
 
10. Deltagelse i Danske Ældreråds ældrepolitiske konference den 23. november 2023 i 

Vingstedcentret 
 
11. Godkendelse af forslag til dagsorden til møde i Ældrerådet den 27. september 2023 kl. 

10.00-15.00 
 
12. Eventuelt  

 
 

Forretningsudvalgets medlemmer: 
Kirsten Nissen (formand), Pia Weise Pedersen (næstformand), Anders Lund (formand for Kultur- og 
Fritidsudvalget), Hanne Simonsen (formand for Sundheds- og Omsorgsudvalget), Margit Schrøder 
(formand for Sundheds- og Omsorgsudvalget), Lone Skov Valentin Al Awssi (formand for 
Boligudvalget), Michael Neumann (formand for Beskæftigelses-, Integrations- og Socialudvalget) og 
Peder Blom (formand for Teknik- og Miljøudvalget). 

 
Margit Schrøder havde afbud til mødet, og Lisbeth Sølver deltog i stedet for. 
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1. Godkendelse af dagsorden  
 v. Kirsten Nissen (beslutningspunkt) 

Beslutning 
Forretningsudvalget godkendte dagsordenen. 
 

2. Orientering m.v. fra formandskabet 
 v. Kirsten Nissen (beslutningspunkt) 

Beslutning 
Forretningsudvalget tog orienteringen til efterretning, idet Ældrerådet herefter orienteres om 
henvendelserne på møde den 27. september 2023.  
 

 
3. Orientering m.v. fra fagudvalgene 

 v. Forretningsudvalgets medlemmer i fællesskab (drøftelsespunkt) 

Baggrund 
Ældrerådet har pt. modtaget tre høringer, og det konkrete arbejde med høringerne er forankret i 
følgende fagudvalg: 
 
Ad a. Ældrerådets Teknik- og Miljøudvalg 
Høring af 25. august 2023 fra Teknik- og Miljøforvaltningen om tilladelse til opstilling af hegn ol. 

INDSTILLING 

Formandskabet indstiller: 

1.  at Forretningsudvalget godkender dagsordenen.  

INDSTILLING 

Formandskabet indstiller: 

1. at Forretningsudvalget vender borgerhenvendelserne af 28. august 2023 og 29. august 
2023 med personfølsomt indhold, idet Ældrerådet orienteres på møde den 27. 
september 2023.  

INDSTILLING 

Formandskabet indstiller: 

1. at Forretningsudvalgets medlemmer orienterer hinanden gensidigt om arbejdet i 
fagudvalgene, herunder koordinerer de tre igangværende høringer: 
 
a. Ældrerådets Teknik- og Miljøudvalg 
Høring af 25. august 2023 om tilladelse til opstilling af hegn ol. på offentlig vej ved 
kødannelse i nattelivet. 
 
b. Ældrerådets Sundheds- og Omsorgsudvalg 
Høring af 31. august 2023 om den kommunale tilsynspolitik og -koncept 2024. 
 
c. Samtlige af Ældrerådets fagudvalg (tværgående høring) 
Høring af 21. august 2023 om kommunens nye ældrepolitik. 
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på offentlig vej ved kødannelse i nattelivet 
Høringen er forankret i Ældrerådets Teknik- og Miljøudvalg, som har behandlet høringen på møde 
den 4. september 2023, idet Ældrerådet godkender høringssvar den 27. september 2023. Der er 
høringsfrist den 23. oktober 2023. Teknik- og Miljøforvaltningens høringsmail af 25. august 2023 
er gengivet nedenfor: 

 
”Kære Alle 
Høring om tilladelse til opstilling af hegn ol. på offentlig vej ved kødannelse i nattelivet 
Frist for høringssvar er den 23. oktober 2023. Teknik- og Miljøforvaltningen i Københavns 
Kommune ønsker jeres organisations høringsbidrag vedr. emnet; tilladelse til opstilling af hegn 
ol.  på offentlig vej ved kødannelse i nattelivet. 
 
Baggrund 
Teknik- og Miljøforvaltningen arbejder på en sagsfremstilling til Teknik- og Miljøudvalget, der skal 
tage stilling til, om der skal tillades opstilling af kø-hegn i det københavnske natteliv, mhp. at give 
virksomheder mulighed for at regulere kødannelse.  
 
Forvaltningen oplever at visse gader i byen ikke er fremkommelige, fordi mennesker står i kø på vej 
og fortov i nattetimerne. Flere steder benyttes kø-hegn allerede (uden tilladelse) – særligt i indre 
by – til regulering af kødannelse, og opstilles i visse tilfælde på smalle fortove, hvilket spærrer helt 
af for fodgængere. Forvaltningen har tidligere i forbindelse med sagsbehandling vejledt ansøgere 
om, at fremkommeligheden for byens brugere vejer tungere, end den positive effekt en opstilling 
af kø-hegn kan have for virksomheder, hvis de havde mulighed for at regulere kødannelse i 
nattelivet. Det har generelt været vurderet, at hvis virksomheden havde problemer med 
kødannelse, måtte dette løses med fx anvendelse af virksomhedens indendørsareal, dørmænd 
eller lignende. Forvaltningen har modtaget ca. 10 ansøgninger om kø-hegn til brug i nattelivet i 
2023, og vurderer det er nødvendigt, at der tages politisk stilling til en praksis på området. 
 
Videre proces 
Forvaltningen hører ligeledes andre relevante parter i sagen og forventer at lægge en sag frem for 
Teknik- og Miljøudvalget ved udgangen af 2023. 
Vi håber I har lyst til at bidrage med et høringssvar, som vi kan tage med i sagsfremstillingen til det 
politiske udvalg. I er velkommen til at ringe for eventuelle spørgsmål.” 
 
Bilag 

• Udkast til Københavns Ældreråds høringssvar vedr. tilladelse til opstilling af hegn ol. på 
offentlig vej ved kødannelse i nattelivet. 

 
--------------------------------------------------0-------------------------------------------------------------- 
 
Ad. b. Ældrerådets Sundheds- og Omsorgsudvalg 
Høring af 31. august 2023 om den kommunale tilsynspolitik og -koncept 2024. 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningens høring vedrørende den kommunale tilsynspolitik og -
koncept 2024 er forankret i Ældrerådets Sundheds- og Omsorgsudvalg, som behandlede 
høringen den 7. september 2023. Der er høringsfrist den 27. september 2023, hvorfor Ældrerådet 
godkender høringssvar samme dag. 
 
Bilag 

• Den kommunale tilsynspolitik og -koncept 2024. 

• Udkast til Københavns Ældreråds høringssvar vedr. den kommunale tilsynspolitik og -
koncept 2024. 

---------------------------------------------------0------------------------------------------------------------- 
 
Ad. c. Samtlige af Ældrerådets fagudvalg (tværgående høring) 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningens høring af 21. august 2023 om kommunens nye ældrepolitik 
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Link til ældrepolitikken: Høring om Københavns Kommunes ældrepolitik 2023-2026 (kk.dk). 
Ældrepolitikken er i offentlig høring med svarfrist den 1. oktober 2023.  
 
Høringsproces i Ældrerådet 
Ved tværgående høringer (som fx ældrepolitikken) er praksis at alle fagudvalg, som finder det 
relevant, behandler og forbereder høringen, hvorefter Forretningsudvalget koordinerer 
fagudvalgenes eventuelle in put og kommentarer, og samler til ét høringssvar, som Ældrerådet 
skal godkende.  
 
I forhold til høringen om den nye ældrepolitik vil Ældrerådet skulle behandle og godkende 
høringssvar på møde den 27. september 2023, da høringsfristen er den 1. oktober 2023. Det 
betyder, at fagudvalg, som finder det relevant, vil kunne vælge at behandle høringen på 
september møderne. Ældrerådets Sundheds- og Omsorgsudvalg har givet input til høringen på 
møde den 7. september 2023. Pt. har sekretariatet ikke modtaget yderligere input til høringen, 
hvorfor høringsudkastet alene indeholder bemærkninger fra dette udvalg. 
 
Københavns Kommunes ældrepolitik 2023-2026 har tre temaer: 

• Flere gode leveår 

• Stærke og rummelige fællesskaber 

• Lige behandling, men ikke ens behandling. 
 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen oplyser på hjemmesiden under høringen, at ”Politikken 
tager afsæt i, at der er et stigende antal ældre københavnere, mens antallet af medarbejdere på 
sundheds- og ældreområdet ikke stiger tilsvarende. Det har betydning for hele byen – og vi har 
derfor brug for at tænke nyt. Med ældrepolitikken ønsker vi at aktivere københavnernes 
ressourcer, samtidig med at vi i endnu højere grad understøtter, at de kan så meget som 
muligt selv. Det sker for at prioritere ressourcerne til dem med størst behov. Københavns 
Kommunes ældrepolitik 2023-2026 er blevet til på baggrund af 22 borgermøder på tværs af 
byen. 
 
Bilag: Udkast til Københavns Ældreråds høringssvar vedr. ældrepolitikken. 
 
Beslutning 
Teknik- og Miljøudvalget 
Peder Blom oplyste, at der er møde i parkbrugerrådet for Amagerstrandpark den 28. 
september 2023, hvor der skal træffes beslutning om, hvordan midlerne skal prioriteres i 
forhold til forbedringer. Det er Arne Bjørn Nielsen som deltager i Peder Bloms fravær. 
 
Herudover havde udvalget udarbejdet høringssvar om tilladelse til opstilling af hegn ol. på 
offentlig vej ved kødannelse i nattelivet, som Ældrerådet skal behandle den 27. september 
2023. Videre oplyste Peder Blom, at udvalget på næste møde drøfter ”seniorbilletten”, som er 
etableret i Malmø. Herudover orienterede Peder Blom om udvalgets byvandring. 

Sundheds- og Omsorgsudvalget 
Hanne Simonsen orienterede om udvalgets arbejde med høringerne om den kommunale 
tilsynspolitik og -koncept 2024 samt ældrepolitikken, idet Forretningsudvalget besluttede 
at tilføje tilsynshøringsudkastet en sætning om ”hjemmesygeplejen”. Ældrerådet behandler 
høringerne på møde den 27. september 2023.  

Videre orienterede Hanne Simonsen om det arbejde, som arbejdsgruppen nedsat i 
Sundheds- og Omsorgsudvalget vedrørende mad- og måltidsområdet, havde lavet, herunder 
arbejdsgruppens arbejde med, hvad der bruges på råvarer på plejehjem, idet Michael 
Neumann udarbejder en henvendelse til Sundheds- og Omsorgsforvaltningen med 
spørgsmål hertil.  

https://blivhoert.kk.dk/hoering/horing-om-kobenhavns-kommunes-aeldrepolitik-2023-2026


5 

 

 

Beskæftigelses-, Integrations- og Socialudvalget 
Michael Neumann oplyste, at han havde inviteret en repræsentant fra BL’s 1. kreds til at deltage 
på udvalgets møde den 3. oktober kl. 10.00-12.00, hvor emnet er ensomhed.  

Videre oplyste Michael Neumann, at han til samme møde havde bedt sekretariatet om at finde 
deltagere fra Sundheds- og Omsorgsforvaltningen samt Socialforvaltningen, i forhold til at 
høre mere om forvaltningernes arbejde med ensomhed i forhold til ældre, herunder den 
gruppe af ældre, som kan være vanskelige at ramme med de traditionelle tilbud. Michael 
Neumann oplyste, at mødet skal munde ud i at Ældrerådet får oplysninger om, hvad man kan 
gøre i forhold til ensomhed, herunder gøre i stedet for, og bringe dette videre til politikerne. 

Boligudvalget og Kultur- og Fritidsudvalgets medlemmer er, oplyste Michael Neumann, også 
inviterede til mødet den 3. oktober. Sekretariatet vender tilbage med lokale til udvalgsmødet. 

Kultur- og Fritidsudvalget 
Anders Lund orienterede om Ældrerådets deltagelse i DHL, som havde været en hyggelig 
aften. Videre orienterede Anders Lund om udvalgets arbejde med forberedelsen af 
Ældrerådets stand i forbindelse med Spring for Livet den 14. september 2023.  

Herudover orienterede Anders Lund om udvalgets arbejde i forbindelse med Ældrerådets 
stand den 1. oktober 2023 på FN’s internationale ældredag, hvor der afholdes arrangement i 
Østerbrohuset. Anders Lund oplyste, at udvalget havde bemærket, at kommunens fælles 
digitaliseringsstrategi ikke var sendt i høring i Ældrerådet, idet den pt. blev behandlet i de 
politiske udvalg. Det blev aftalt, at sekretariatet spørger Økonomiforvaltningen i forhold til 
høringsprocessen (sekretariatet har været i kontakt med forvaltningen, som har lovet at følge 
op, red.). 

Videre foreslog Anders Lund, at Folkeoplysningsudvalget inviteres til at deltage på et møde i 
Ældrerådet, og det blev herefter aftalt at forslaget tilføjes listen over potentielle oplæg for 
2024, som bliver sat på dagsordenen til Forretningsudvalgets møde i december. Desuden 
orienterede Anders Lund om strukturen på udvalgets temadrøftelse i Ældrerådet den 27. 
september 2023, hvor Borgerservice også deltager.  
 
Boligudvalget 
Lone Skov Al Awssi orienterede om Boligudvalgets arbejde med mærkesagerne samt om 
udvalgets forberedelse af temadrøftelsen i Ældrerådet den 25. oktober, hvor udvalget er på 
plads. 

Videre orienterede Lone Skov Al Awssi om at udvalget havde haft en lang drøftelse af 
almenlejeloven, og hvor udvalget havde vendt problemstillingen hvorefter, det er vanskeligt at 
flytte fra en afdeling til en anden afdeling på et plejehjem. Der opleves meget ringe grad af 
smidighed ved interne flytninger, fx fra en somatisk afdeling til en demens afdeling på samme 
plejehjem. Udvalget mener, at der bør foretages en ændring i reglerne, sådan at de 
almindelige bestemmelser vedrørende fraflytning ikke gælder interne flytninger. Lone Skov Al 
Awssi foreslog, at det kunne være et emne Danske Ældreråd tog op, og at udvalget også vil 
spørge i kommunen, hvordan man håndterer de interne flytninger. 

Herudover orienterede Lone Skov Al Awssi om møde med KAB den 29. august 2023, hvor der 
på mødet blev givet udtryk for frustration i forhold til de opgange, hvor man oplever 
problemer med beboere, og hvor man oplever svært ensomme borgere. Pia Weise Pedersen 
henviste i den forbindelse til Ældrerådets fokus på sociale viceværter, som blev bragt op senest 
på Socialudvalgets budgetmøde. 
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4. Status på fagudvalgenes arbejde med Ældrerådets mærkesager i lyset af Ældrerådets 
forslag i Borgerrepræsentationen, jf. vedtægtsændringen af 2. marts 2023 
v. Kirsten Nissen (drøftelsespunkt) 

Baggrund 
Formandskabet foreslår, at Forretningsudvalget vender status på Ældrerådets mærkesager, idet 
der har været lagt op til et par justeringer siden vedtagelsen den 29. marts 2023. Formandskabet 
vurderer også, at det er relevant at vende mærkesagerne i lyset af Ældrerådets igangværende 
arbejde med forberedelse af forslag i Borgerrepræsentationen, sådan at mærkesagerne er 
operationelle og eksekverbare. 
 
Teknik- og Miljøudvalget har lagt op til, at mærkesagen ”Transportselskabernes information til 
borgerne” udgår. Sundheds- og Omsorgsudvalget har lagt op til at fjerne mærkesagen vedr. 
”Fokus på minoritetsetniske ældres vilkår”, og at udvalget til efteråret følger op på tilsyn i forhold til 
selvudpegede hjælpere. Desuden har udvalget har lagt op til at mærkesagen vedr. ”Værdighed på 
Plejehjem” bliver ændret til ”Sikre at beboere på plejehjem får gode oplevelser i forbindelse med 
mad og måltider”, med bl.a. underpunkterne; minimumsbeløb til råvarer, medindflydelse og 
medarbejderes deltagelse i måltiderne. 
 
Der blev herudover givet udtryk for flere kommende justeringer af mærkesagerne på mødet i 
Forretningsudvalget den 16. august 2023, hvorfor formandskabet lægger op til, at 
Forretningsudvalget koordinerer alle forslagene med henblik på forelæggelse for Ældrerådet den 
27. september 2023.  
 
Bilag 

• Ældrerådets mærkesager (med fremhævelse af foreslåede ændringer) 

• Københavns Ældreråds vedtægt af 2. marts 2023. 
 
Beslutning 
Forretningsudvalget drøftede overordnet Ældrerådets mærkesager, og der var enighed om at 
mærkesagerne er nødt til at være operationelle, hvis mærkesagerne skal kunne gennemføres. 
 
Følgende blev tilkendegivet vedrørende mærkesagerne: 
 

• Sundheds- og Omsorgsudvalget arbejder videre med mærkesager på området ”sundhed”. 
 

• Kultur- og Fritidsudvalget foreslår at følgende mærkesager udgår:  
”Ældre skal have mulighed for at deltage i Københavns kulturliv, herunder fx arbejde for 
gratis dage på museer for pensionister”.  
 
”Ældre skal have bedre og lige mulighed for at dyrke idræt og bevægelse”. 
”Ældre må ikke komme i klemme i den digitale udvikling”. 
 
”Styrke ældres deltagelsesmuligheder via bedre brobygning mellem kommunale 
rehabiliterings- og genoptræningstilbud og civilsamfund, herunder særligt kendskab til 
muligheder i idrætsforeninger og ældreklubber mv.”. 

 

INDSTILLING 
 
Formandskabet indstiller:  

1. at Forretningsudvalget vender status på fagudvalgenes arbejde med Ældrerådets 
mærkesager i lyset af Ældrerådets arbejde med mulige forslag i Borgerrepræsentationen. 
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• Kultur- og Fritidsudvalget foreslår, at Ældrerådet i stedet for arbejder ud fra følgende 
mærkesager:  
 
”Etablering af flere frivillige læseklubber”. 
 
”Brobygning mellem kommunens tilbud og foreninger”. 
 
”IT og ældre”. 
 
”Ideer fra strategien ”Sammen mod Ensomhed” bl.a. ved at skabe gode sociale 
sikkerhedsnet til dem der forlader arbejdslivet”. 

 

• Kultur- og Fritidsudvalget arbejder videre med at konkretisere ”IT og ældre”. 
 

• Boligudvalget foreslår, at mærkesagen ”Arbejde for et varieret udbud af boliger til ældre” 
ændres til ”Arbejde for et varieret udbud af boliger til ældre, og at der udarbejdes en 
strategi for boliger til ældre”. 

 

• Kultur- og Fritidsudvalget forslår, at følgende mærkesag udgår:  
”Flere vandposter udenfor løberuterne” (da mærkesagen er opfyldt). 

 
Det blev aftalt, at Ældrerådet arbejder videre med mærkesagerne på mødet den 27. september 
2023, idet sekretariatet sammenfatter de foreslåede ændringer m.v. 
 
 

5. Møde med afdelingsleder Julie Lorentzen, Sundheds- og Omsorgsforvaltningen [kl. 11.30] 
Forretningsudvalget holdt møde med afdelingsleder Julie Lorentzen. 

 
 

6. Status på Ældrerådets fællesmøde med det politiske Sundheds- og Omsorgsudvalg den 21. 
september 2023 kl. 13.30-14.30 på Rådhuset, Udvalgsværelse D 
v/Kirsten Nissen (drøftelsespunkt) 

Baggrund 
Formandskabet foreslår, at Forretningsudvalget vender fællesmødet den 21. september 2023, idet 
Ældrerådet besluttede at foreslå følgende emner (som er meldt videre til Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen):  
 

• Dialog om mad- og måltidsområdet v. Kirsten Nissen 

• Dialog om overvejelser vedr. puljen til forsøg med åbne brugerbestyrelser på plejehjem v. 
Lone Skov Al Awssi og Lisbeth Sølver  

 
Herudover ønsker Ældrerådet på dialogmødet at gøre opmærksom på rådets bekymring i forhold 
til:  

• Plejehjemmenes økonomi v. Michael Neumann.  
 
Indtil videre har følgende tilmeldt sig mødet: Kirsten Nissen, Lone Skov Al Awssi, Lisbeth Sølver, 

INDSTILLING 

Formandskabet indstiller:  
 
1.  at Forretningsudvalget vender fællesmødet den 21. september 2023, kl. 13.30-14.30 på 
Rådhuset, udvalgsværelse D med det politiske Sundheds- og Omsorgsudvalg i lyset af 
Ældrerådets beslutninger på mødet den 30. august 2023.  
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Michael Neumann, Margit Schrøder, Merete Ganshorn, Elin Johansson, Merete Raaschou, Leif 
Andreassen og Arne Bjørn Nielsen. 
 
Beslutning 
Forretningsudvalget vendte fællesmødet med det politiske Sundheds- og Omsorgsudvalg. 
 
 

7. Opfølgning på plejehjemsbesøget på Bonderupgård den 23. august 2023 
 v/ Pia Weise Pedersen (drøftelsespunkt)  

Baggrund 
Ældrerådet besøgte plejehjemmet Bonderupgård den 23. august 2023 kl. 13.00-15.00, hvor 
følgende medlemmer deltog: Arne Bjørn Nielsen, Anders Lund, Pia Weise Pedersen, Michael 
Neumann, Merete Raaschou, Hanne Simonsen og Elin. Johansson.  
 
Formandskabet foreslår, at Forretningsudvalget vender hvad Ældrerådet har fået med fra besøget, 
og hvad Ældrerådet fx skal have fokus på under de fremtidige besøg. Desuden foreslår 
Formandskabet, at Forretningsudvalget vender, hvordan de ældrerådsmedlemmer, som deltager i 
plejehjemsbesøgene, forbereder sig bedst muligt inden besøget. 
 
Beslutning 
Der var enighed om, at det havde været et godt besøg på plejehjemmet Bonderupgård den 23. 
august 2023, og at det er en afgørende forudsætning for at besøgene er gode, at deltagerne 
forbereder sig forinden, dvs. orienterer sig i tilsynet og orienterer sig på det pågældende 
plejehjems hjemmeside. 
 
Forretningsudvalget besluttede at tilføje Rundskuedagens Plejecenter til listen over plejehjem, 
som Ældrerådet besøger. Rundskuedagens Plejecenter er et profilplejehjem med fokus på mad og 
som er specialister i alkoholrelateret demens. Ældrerådet har ønsket at besøge plejehjemmet 
Fælledgården som det næste plejehjem, og hvis det også passer med plejehjemmet, vil besøget 
blive lagt i oktober måned. 
 
 

8. Opfølgning på det årlige møde den 7. september 2023 med Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen om velfærdsteknologi 
v/ Kirsten Nissen (drøftelsespunkt)  

Baggrund 
Ældrerådet holdt den 7. september 2023 det årligt møde med Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen om nye teknologier, hvor formålet er, at Ældrerådet præsenteres for de 

INDSTILLING 

Formandskabet indstiller: 

1. at Forretningsudvalget vender plejehjemsbesøget på Bonderupgård den 23. august 
2023.  
 

INDSTILLING 

Formandskabet indstiller:  
 
1.  at Forretningsudvalget vender det årlige dialogmøde med Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen om velværdsteknologi, herunder om mødet giver anledning til 
yderligere overvejelser. 
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teknologier, Afdeling for Velfærdsinnovation (AVI) har screenet og testet i det forløbne år. 
Derudover får Ældrerådet præsenteret en række nye teknologier indenfor et tema, som 
forvaltningen forventer at arbejde med i den kommende tid. Ældrerådets input vedrørende 
temaet og teknologierne vil herefter kunne inddrages, når driftspanelet skal drøfte emnet.  
 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har oplyst, at omdrejningspunktet for mødet den 7. 
september 2023 er: 

• Demensteknologier (efter Ældrerådets ønske og i forlængelse af høringen om 
magtanvendelsesberetningen 2022) 

• Tryghedsteknologier 

• Medicinteknologier 

• Biologisk lys 
 
Formandskabet foreslår, at Forretningsudvalget vender mødet, herunder om dette giver 
anledning til øvrige overvejelser i Ældrerådet. 
 
Beslutning 
Forretningsudvalget var enigt om, at det årlige velfærdsteknologiske møde havde været godt og 
interessant, idet der blev givet udtryk for, at mødet næste år bør holdes så tidligt som muligt på 
året, sådan at Ældrerådet kommer tidligt ind i processen, når forvaltningen har nyt at præsentere; 
at der afsættes mere tid af til mødet og at mødet holdes i et større lokale. 
 
 

9. Opfølgning på Ældrerådets deltagelse i 3-bymøde i Malmø den 8. september 2023 
v. Kirsten Nissen (drøftelsespunkt) 

Baggrund 

Ældrerådet deltog den 8. september 2023 i 3-bymøde i Malmø, hvor følgende medlemmer 
deltog: Kirsten Nissen, Pia Weise Pedersen, Jesper Balle, Eleonora Lewandowski, Margit Schrøder, 
Arne Bjørn Nielsen, Anders Lund, Merete Raaschou, Lone Skov Al Awssi, Hanne Simonsen og 
Merete Ganshorn. 
 
Bilag 

• Program for 3-bymøde i Malmø den 8. september 2023. 
 
Beslutning 
Der var enighed om, at der havde været en god erfaringsudveksling på 3-bymødet, og 
sekretariatet takker på Ældrerådets vegne for deltagelsen. Det er Frederiksberg Seniorråd, der er 
vært for 3-bymødet i 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 

INDSTILLING 

Formandskabet indstiller:  
 
1.  at Forretningsudvalget vender Ældrerådets deltagelse i forhold til, om mødet giver anledning 
til yderligere overvejelser.  
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10. Deltagelse i Danske Ældreråds ældrepolitiske konference den 23. november 2023 i 
Vingstedcentret 

 
Baggrund 
Danske Ældreråd har nu åbnet for tilmelding til efterårets temadage og ældrepolitiske konference, 
og sekretariatet har den 6. september 2023 videresendt nedennævnte e-mail fra Danske Ældreråd 
vedrørende den ældrepolitiske konference samt temadage om fremtidens boliger til ældre: 
   
”Konference sætter spot på de kommende års udfordringer 
Den 23. november 2023 inviterer Danske Ældreråd til konference under overskriften ’Den 
kommunale velfærd kalder på nye løsninger og svære diskussioner’ Den kommunale økonomi er 
presset, og der er akut personalemangel på ældreområdet. På konferencen præsenterer Danske 
Ældreråd nogle af de løsninger, der er afprøvet og virker, ligesom vi stiller skarpt på de svære 
prioriteringsdiskussioner. Konferencen holdes på Vingstedcentret tæt ved Vejle. Find program og 
tilmeld jer her.  

  
Temadage om fremtidens boliger til ældre 
Danske Ældreråd afholder 24. oktober til 1. november 2023 fem temadage, der stiller skarpt på 
fremtidens boligbehov, og hvordan man sikrer et tilstrækkeligt og mangfoldigt udbud af boliger til 
ældre. Til at belyse det emne har vi blandt andet inviteret direktør i Boligøkonomisk Videncenter, 
Curt Liliengreen, samt kredskonsulenter fra BL, Danmarks Almene Boliger. Det sker: 
  

1. Den 24. oktober, Hotel Lautrup Park, Ballerup 
2. Den 25. oktober, Scandic, Ringsted 
3. Den 30. oktober, Hotel Fuglsangcentret, Fredericia 
4. Den 31. oktober, BDO Lounge, Viborg 
5. Den 1. november, DGI Huset, Aabybro 

  
Find program og tilmeld jer her.” 
 
Ældrerådet tilmelder sig selvstændigt Danske Ældreråds konference m.v., og sekretariatet 
arrangerer fællestransport til konferencen. 
 
Beslutning 
Forretningsudvalget besluttede, at Ældrerådet den 27. september 2023 vender deltagelse i 
Danske Ældreråds ældrekonference og temadag om fremtidens boliger samt Ensomme Gamles 
Værns konference om ensomme uden nære relationer den 11. oktober 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INDSTILLING 

Formandskabet indstiller:  
 
1.  at Forretningsudvalget vender Danske Ældreråds ældrepolitiske konference, idet hele 
Ældrerådet har mulighed for at tilmelde sig. 

https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.tilmeld.dk%2Fdanskeaeldreraadskonference23november2023%2Fconference&data=05%7C01%7C%7C02588ee8a6b94bcb3e8f08dbaf1bbe19%7C769058ab4487418f8b6cf4b48243edd7%7C0%7C0%7C638296305926354085%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=oySNLx%2B0QT%2Bv1E0JkgXDohdqsZTJ1LJrxb5FETQYJhI%3D&reserved=0
https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.tilmeld.dk%2Fdanskeaeldreraadskonference23november2023%2Fconference&data=05%7C01%7C%7C02588ee8a6b94bcb3e8f08dbaf1bbe19%7C769058ab4487418f8b6cf4b48243edd7%7C0%7C0%7C638296305926354085%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=oySNLx%2B0QT%2Bv1E0JkgXDohdqsZTJ1LJrxb5FETQYJhI%3D&reserved=0
https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.tilmeld.dk%2Ftemadagdanskeaeldreraadefteraar2023%2Fconference&data=05%7C01%7C%7C02588ee8a6b94bcb3e8f08dbaf1bbe19%7C769058ab4487418f8b6cf4b48243edd7%7C0%7C0%7C638296305926354085%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=Prv1N7PN0GnNmhpaaqQqFxXCIAkLIF7DQFobFrWt5pA%3D&reserved=0
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11. Godkendelse af forslag til dagsorden til møde i Ældrerådet den 27. september 2023 kl. 
10.00-15.00 
v. Kirsten Nissen (beslutningspunkt) 

 
Baggrund 
Formandskabet foreslår følgende dagsordenspunkter til møde i Ældrerådet den 27. september 
2023: 

1. Godkendelse af dagsorden 
 

2. Godkendelse af referat af møde i Ældrerådet den 30. august 2023 
 

3. Orientering om referat af møde i Ældrerådets Forretningsudvalg den 13. september 
2023 
 

4. Opfølgning på Ældrerådets fællesmøde med det politiske Sundheds- og Omsorgsudvalg 
den 21. september 2023 kl. 13.30-14.30 på Rådhuset, Udvalgsværelse D 

 
5. Temadrøftelse v. Ældrerådets Kultur- og Fritidsudvalg kl. 10.30-11.00 

 
6. Oplæg v. Borgerservice kl. 11.15-12.00 

 
7. Hilse-på-møde med ressourcedirektør Anna Schou Johansen, Sundheds- og 

Omsorgsforvaltningen (samt orientering om budget 2024) kl. 12.30-13.00 
 

8.a. Status på fagudvalgenes arbejde med Ældrerådets mærkesager 
8.b. Forslag i Borgerrepræsentationen, jf. vedtægtsændringen af 2. marts 2023 
 
9. Godkendelse af høringssvar om tilladelse til opstilling af hegn ol. på offentlig vej ved 

kødannelse i nattelivet 
 

10. Godkendelse af høringssvar om den kommunale tilsynspolitik og -koncept 2024 
 

11. Godkendelse af høringssvar om kommunens nye ældrepolitik 
 

12. Opfølgning på Ældrerådets deltagelse i 3-bymøde i Malmø den 8. september 2023 
 

13. Overblik over Ældrerådets tilmeldinger til: Danske Ældreråds ældrepolitiske konference 
den 23. november 2023; Danske Ældreråds workshops om boliger til ældre samt 
Ensomme Gamles Værns konference den 11. oktober 2023 

 
14. Sekretariatsbetjening v. Kirsten Nissen og Michael Neumann 

 
15. Orientering fra Danske Ældreråds Bestyrelse 

 
16. Orientering fra Regionsældreråd Hovedstaden 

 

INDSTILLING 
 
Formandskabet indstiller: 
 
1. at Forretningsudvalget sammenfatter og godkender dagsordenspunkter til møde i 
Ældrerådet den 27. september 2023, kl. 10.00-15.00, Rådhuset, Hovedkassen. 
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17. Orientering fra sekretariatet  
 

18. Eventuelt 

 
Beslutning 
Forretningsudvalget godkendte dagsordenen for mødet i Ældrerådet den 27. september 2023.  

 
12. Eventuelt 
Der var intet at bemærke. 


